
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. LAVORO, RAPPORTI SISTEMA CARCERARIO, LPU, PUC e CANTIERI DI LAVORO

ATTO N. DD 8646 Torino, 19/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA  SELEZIONE  DI
SOGGETTI PARTNER INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI E ALLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIITA' DEI PROGETTI
DI PUBBLICA UTILITA' PER PERSONE DISOCCUPATE E IN CONDIZIONE
DI  SVANTAGGIO  E  DISABILITA'  FINANZIATE  DALLA  REGIONE
PIEMONTE IN ESECUZIONE DELLA DELIBERA N.784 DEL 17/12/2024

Da tempo la  Città  di  Torino è  impegnata nel  potenziamento e  nello sviluppo di interventi  e di
strumenti di politiche attive del lavoro per contrastare gli effetti della crisi economica che rischia di
aggravare e di rendere irreversibili le condizioni di esclusione lavorativa e sociale dei disoccupati
che, una volta espulsi dal mercato del lavoro, incontrano gravi difficoltà a ricollocarsi nel tessuto
imprenditoriale. Consapevole del perdurare della crisi e dell’andamento negativo dell’occupazione,
la Città intende potenziare il  proprio impegno, avvalendosi di  ogni opportunità proposta in tale
ambito,  in particolare dalla Regione Piemonte,  per attuare interventi  volti a favorire il concreto
inserimento nel mercato del lavoro di disoccupati e/o inoccupati.
Già  a  partire  dal  2014,  la  Regione  Piemonte  propone  iniziative  per  l’impiego  temporaneo  e
straordinario  di  cittadini  disoccupati  per  la  realizzazione  di  Progetti  di  Pubblica  Utilità  (PPU),
autorizzando partenariati  pubblico -  privato composti  da Enti  Pubblici  (soggetto proponente) ed
operatori economici privati (soggetti attuatori) individuati tramite avvisi pubblici.

Vista  la  Deliberazione  della  Regione  Piemonte  n.  17-8702  del  3/06/2024  e  D.  D.  N  486  del
5/09/2024,  ha  approvato  l’Atto  di  indirizzo  Progetti  di  Pubblica  Utilità  (PPU) Priorità  III,  Ob.
Specifico h, settore di intervento 153 circa l’attuazione delle azioni di politica attiva del lavoro per
la realizzazione di Progetti di Pubblica Utilità (PPU) per l’anno 2024/2026: Misura A (13) a valere
sul fondo nell’ambito del PR FSE PLUS 2021/2027 e Misura B (96) a valere sul Fondo Regionale
per l’Occupazione dei Disabili.
Con determinazione dirigenziale n. 486/A1502B/2024 del 5 settembre 2024, la Regione Piemonte
ha  approvato  il  Bando  e  il  Manuale  di  valutazione  relativo,  disciplinando  le  modalità  di
predisposizione  e  di  presentazione  dei  progetti  nonché  quelle  relative  al  riconoscimento  del

Pag 1 di 3



contributo.
Con Delibera della Giunta Comunale n.784 del 17/12/2024, la Città intende partecipare al suddetto
bando su entrambe le misure:
• MISURA  A  rivolta  a  cittadini  che  abbiano  compiuto  il  30°  anno  di  età  e  siano

disoccupati/inoccupati privi di impiego da almeno 12 mesi, di cui almeno il 30% del totale dei
destinatari finali dovranno essere richiesti tra i soggetti di qualsiasi età disoccupati in carico ai
Servizi Socio Assistenziali e classificati come particolarmente svantaggiati e in gravi condizioni
economiche;

• Misura B rivolta a cittadini con disabilità iscritte presso i  servizi  di  collocamento mirato dei
Centri per l’Impiego, ai sensi della L. 12 marzo 1999, n. 68.

Attraverso la stessa Deliberazione, la Giunta dispone di sviluppare e declinare le progettualità in
collaborazione con i soggetti del Terzo Settore mediante lo strumento della co-progettazione.
Visto che l’avviso della Regione prevede la possibilità per il  Soggetto Proponente di dotarsi  di
partner progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i
principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di
trattamento,  alla luce di criteri  predeterminati (ex art.  12 L.241/90),  è intenzione della Città (in
qualità  di  Soggetto  Proponente)  individuare  uno  o  più  soggetti  terzi  in  grado  di  offrire  sia  la
migliore soluzione progettuale del servizio da presentare,  sia le  migliori  condizioni tecniche ed
economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore
dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento.

Pertanto,  col  presente  provvedimento  si  intende indire  una manifestazione  di  interesse  (All.  1)
rivolta  alle  organizzazioni  e  agli  Enti  del  Terzo  Settore  di  comprovata  esperienza  interessati  a
sistematizzare  e  coprogettare  l’implementazione operativa  del  progetto,  attraverso presentazione
dell’istanza (All. 2A-2B) e dei suoi allegati facenti parte integrante del presente provvedimento:
scheda  progetto  e  quadro  economico  (All.3A-3B).  Attraverso  la  procedura  descritta  si
individueranno quindi i soggetti terzi, in possesso dei requisiti necessari, che in qualità di partner,
insieme alla Città, formuleranno la proposta da presentare alla Regione Piemonte. Il Comune di
Torino si riserva la facoltà di procedere anche in caso di presentazione di un’unica proposta così
come di non procedere qualora nessun progetto sia ritenuto idoneo.

La  selezione  delle  proposte  sarà  a  cura  di  una  Commissione  appositamente  nominata  che
selezionerà i partner sulla base dei criteri di valutazione indicati nell’avviso allegato. 
I soggetti partner selezionati dovranno sottoscrivere la dichiarazione di intenti per la costituzione
del partenariato pubblico-privato (All.4A-4B).

Il  presente  provvedimento  non rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico.
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

Si dà atto che è previsto un cofinanziamento del 5% da parte della Città per la sola Misura A e che
la spesa sarà sostenuta solo a seguito dell’approvazione e del finanziamento dei progetti da parte
della Regione Piemonte.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 3



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di  approvare  l’Avviso  finalizzato  ad  attivare  collaborazioni  per  la  rimodulazione  e  la
realizzazione del progetto, secondo le modalità dettagliate negli All. 1- 2A-2B-3A-3B-4A-4B-5,
facenti parte integrante del presente provvedimento;

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito della Città;
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Giovanni Faccenda Dirigente

dei Servizi al Lavoro, Rapporti Sistema Carcerario, LPU, PUC e Cantieri Lavoro;
4. di  dare  atto  che  con successivi  provvedimenti  dirigenziali  verrà  individuata  la  commissione

tecnica di valutazione in esito ai lavori della quale sarà approvata l’individuazione degli Enti per
la co-progettazione esecutiva e impegnata la spesa; 

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione trasparente” sul sito della Città; 

7. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale
in capo allo stesso;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Giovanni Faccenda

Pag 3 di 3



AVVISO PUBBLICO

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A COLLABORARE CON LA CITTÀ PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ PER PERSONE DISOCCUPATE IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO A VALERE
SUL PR FSE PLUS 2021-2027 E PER PERSONE CON DISABILITÀ, DI CUI ALLA DGR DEL 3 GIUGNO 2024,

N°17-8702 ANNUALITÀ 2024-2026, ANNUALITÀ 2025, A VALERE SUL FONDO REGIONALE PER
L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI - APPROVAZIONE DELL' ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PARTENARIATO E

AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI PARTNER ATTUATORI

DI CUI AL BANDO

“AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ “
IN ATTUAZIONE DELL’ATTO DI PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON

D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 2 di 15

FINALITÀ E SINTESI DELL’INTERVENTO

Con il presente Avviso pubblico il Comune di Torino intende selezionare uno o più partner per la
realizzazione del progetto di pubblica utilità (PPU) nei seguenti ambiti:

a) Valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico, riguardante
interventi che possano fare da volano per lo sviluppo sul territorio di
filiere/attività e micro-imprenditoria, capaci di generare mutamento e
riconversione ad un territorio magari a rischio di abbandono o in fase di
deindustrializzazione e interventi straordinari di valorizzazione del patrimonio
pubblico urbano, anche edilizio, compresa la relativa manutenzione;

b) Valorizzazione del patrimonio culturale, anche mediante l’attività di
salvaguardia, promozione, allestimento e custodia di mostre relative a
prodotti, oggetti, attrezzature del territorio, nonché riordino, recupero o
valorizzazione di beni archivistici, librari e artistici di interesse storico e
culturale;

c) Digitalizzazione della PA (es. riordino, schedatura e inventariazione,
digitalizzazione, ecc.)

d) Servizi di utilità pubblica e/o sociale a carattere temporaneo quali, per
esempio, accompagnamento di ospiti di case di riposo nello svolgimento
delle attività quotidiane interne o esterne alla struttura, supporto e
affiancamento nelle attività di animazione, supporto domiciliare agli anziani
per il disbrigo di piccole pratiche quotidiane, pulizia, spesa, ecc.

Il PPU sarà realizzato dal soggetto attuatori individuati mediante l’inserimento lavorativo di persone
selezionate dal Centro per l’Impiego competente territorialmente tra i seguenti destinatari:

a) disoccupati/inoccupati da almeno 12 mesi e che abbiano compiuto il 30°

anno di età. Sarà considerato titolo preferenziale la residenza in Torino, di cui

almeno il 30% del totale dei destinatari finali devono essere soggetti in

carico ai Servizi Socio-Assistenziali di qualsiasi età e classificati come

particolarmente svantaggiati e in gravi condizioni economiche (MISURA

A)

b) persone con disabilità che siano iscritte presso i servizi di collocamento

mirato dei Centri per l’Impiego della Regione Piemonte ed in possesso della

“Relazione conclusiva” ai sensi del DPCM del 13 gennaio 2000 art. 6 e della L.

12 marzo 1999 n. 68 (MISURA B)

Il soggetto attuatore è tenuto ad assumere in azienda esclusivamente i soggetti individuati dal Centro per
l’impiego anche nel caso in cui, a seguito di motivata richiesta e successiva autorizzazione del Settore
Politiche del Lavoro della Regione Piemonte, si dovesse procedere alla sostituzione del lavoratore nel corso
di attuazione del Progetto. Si precisa, inoltre, che i destinatari potranno essere selezionati in maniera
prioritaria, se richiesto dal soggetto proponente (cioè la pubblica amministrazione capofila del partenariato)
secondo quanto previsto dal bando, in base a criteri prioritari di valutazione delle candidature.

Il PPU del punti a) è finanziato per il 90% dei costi ammissibili dalla Regione Piemonte.

Il restante 10% sarà cofinanziato nella misura:

- al 5% dal Comune di Torino

- al 5% dall’ente attuatore.



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 3 di 15

Il cofinanziamento è destinato alla copertura di costi sostenuti per la realizzazione del progetto ed è
soggetto a rendicontazione. Eventuali costi che non saranno riconosciuti, perché considerati “non
ammissibili”, ridurranno la quota di finanziamento a carico della Regione Piemonte per l’importo
corrispondente ai costi non riconosciuti

Il PPU del punto b) è finanziato per il 100% da contributo regionale a fondo perduto erogato dalla Regione
Piemonte a valere sul Fondo Regionale Disabili. Eventuali costi che non saranno riconosciuti, perché
considerati “non ammissibili”, ridurranno la quota di finanziamento a carico della Regione Piemonte per
l’importo corrispondente ai costi non riconosciuti.

 SOGGETTI ATTUATORI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Possono presentare domanda in risposta al presente Avviso pubblico soggetti singoli o in raggruppamento
temporaneo. Tali soggetti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

1. avere la sede legale o un’unità locale nel territorio della Regione Piemonte;

2. disporre di idonea attrezzatura per lo svolgimento delle opere e/o dei servizi di
pubblica utilità loro assegnati;

3. essere strutturati a livello organizzativo per lo svolgimento dei progetti di pubblica
utilità loro assegnati;

4. assicurare ai destinatari:

● gli elementi essenziali di formazione in materia di sicurezza nello specifico
luogo di lavoro (possono essere previste, oltre alla formazione sulla
sicurezza obbligatoria, anche altre iniziative formative di tipo
professionalizzante o servizi al lavoro a vantaggio del/i destinatario/i
coinvolto/i);

● il coordinamento dei lavoratori nello svolgimento delle attività lavorative;

5. essere in regola con il versamento degli obblighi contributivi ed assicurativi;

6. soggetti ammessi:

● Enti del Terzo Settore, comprese Società cooperative e Società Consortili
operanti nello specifico settore di riferimento oggetto dell’Avviso,
Fondazioni di diritto privato operanti nello specifico settore di riferimento
oggetto dell’Avviso, di cui all’art. 4 comma 1 del d.lgs n. 117/2017 operanti
nello specifico settore di riferimento oggetto dell’avviso nonché iscritti al
RUNTS; il requisito dell’iscrizione al RUNTS deve intendersi soddisfatto da
parte degli enti, attraverso la loro iscrizione in uno dei registri nazionali di
settore ( Registro OdV e Coordinamenti, Registro APS o nel Registro
Comunale della Associazioni di cui al regolamento 211 della Città di Torino); 

Vista la specificità delle azioni, ogni Ente può proporsi o come soggetto singolo oppure in raggruppamento
includente non più di due soggetti (ogni soggetto del raggruppamento può partecipare ad una sola RTI).
Per la medesima motivazione ogni partecipante potrà proporre una o più proposte progettuali differenti per
la MISURA A, la MISURA B o entrambe le misure, usando gli allegati di riferimento
Ogni Ente dovrà prevedere un cofinanziamento minimo obbligatorio non inferiore al 5% del totale del
valore di ogni progetto presentato per entrambe le misure.
In sede di coprogettazione le attività potranno essere rimodulate e ridefinite in base alle specifiche istanze
pervenute e alle richieste dei servizi del Comune di Torino.



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 4 di 15

DESCRIZIONE DEL FABBISOGNO A CUI IL PPU RISPONDE E DELLE CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL PPU

Nella formulazione dei progetti per la descrizione del fabbisogno, dell’ambito di intervento, delle attività
previste, della durata, si invita a fare riferimento alle progettualità descritte negli allegati (dal n.1 all’8).
E’ possibile proporre progetti su altri ambiti di intervento, ma comunque previste dalle linee guida del
Bando Regionale.

 CARATTERISTICHE DEI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ

Il PPU che il soggetto attuatore intende realizzare, deve essere descritto nell’apposito “Schema di Progetto
di Pubblica Utilità – soggetto attuatore” allegato al presente Avviso.

Ogni singolo progetto presentato può riguardare un unico ambito di intervento di cui al punto 2.3 “Elementi
caratterizzanti” del bando regionale.

Il Piano economico riportato nel progetto è da considerarsi indicativo, nel senso che nel rispetto dei
vincoli stabiliti dal Bando, sono ammesse modifiche in sede di attuazione del PPU.

 DETERMINAZIONE DEL COSTO DEL PROGETTO

Il valore massimo di ciascun progetto ѐ di € 150.000,00.

Sono ammissibili esclusivamente i costi sostenuti dal/i soggetto/i attuatore/i successivamente alla data di
sottoscrizione dell’Atto di adesione e nel rispetto delle condizioni e dei limiti sotto indicati.

Per ciascun PPU presentato al finanziamento, potranno essere riconosciuti i costi sostenuti dal partenariato,
sul valore totale del progetto, nella seguente misura:

- almeno il 70% deve essere destinata alla copertura del costo del personale inserito nel PPU;

- non oltre il 30% per gli altri costi di cui al paragrafo 5 del Bando regionale

Ai fini dell’esposizione dei costi sopra indicati effettivamente sostenuti sulla base dei costi reali, si deve fare

riferimento a quanto previsto dall’Allegato 5 al documento “Linee guida per la gestione e il controllo delle

operazioni co-finanziate dal PR FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte” approvate con Determinazione n.

319 del 29/06/2023 .

Il soggetto attuatore può acquisire all’esterno, da soggetti terzi, i servizi formativi o al lavoro o gli altri
eventuali servizi aggiuntivi previsti del progetto di pubblica utilità a vantaggio dei/delle lavoratori/trici
destinatari/e.

Non è consentita la delega di attività.

Per approfondimenti su tali aspetti e per le indicazioni relative all’ammissibilità della spesa (principi generali,
prova della spesa, classificazione dei costi diretti e indiretti) ed in generale per tutti gli aspetti di ordine
amministrativo e contabile non definiti dal presente avviso, si rinvia al documento “Linee guida per la
gestione e il controllo delle operazioni co-finanziate dal PR FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte” sopra
citate.

Gli interventi a valere sul presente bando non rientrano nel campo degli aiuti di stato di cui agli articoli 107
e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea.



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 5 di 15

 PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La domanda per la partecipazione all’iniziativa in oggetto in partenariato con il Comune di Torino, redatta
sui moduli messi a disposizione sul sito web all’indirizzo
(http://www.comune.torino.it/bandi/coprogrammazione.shtml), debitamente sottoscritta e corredata da
tutti gli allegati obbligatori, deve pervenire (oppure, essere inviata) entro le ore 13.00 dell'8 gennaio 2025, a
pena di esclusione, tramite (PEC) lavoro@cert.comune.torino.it e dovrà avere per oggetto “Proposta per la
realizzazione dei Progetti di Pubblica Utilità 2024”.
A pena d’ inammissibilità, la domanda dovrà essere sottoscritta:

- dal Legale Rappresentante, in caso di presentazione della domanda da parte di un soggetto
attuatore in forma individuale;
- dal Legale Rappresentante del soggetto capogruppo, in caso di presentazione della
domanda da parte di ATI/ATS formalmente costituita;
- dai Legali rappresentanti di tutti i futuri componenti, in caso di presentazione della
domanda da parte di ATI o ATS non ancora costituita.

Sono allegati obbligatori:
- fotocopia della carta di identità del sottoscrittore della domanda;
- All.2 A_mod3_Facsimile di istanza MISURA A o All.2 B mod 3 Facsimile di istanza Misura B
- All.3 A_mod4_Facsimile scheda di progetto MISURA A o All. 3 B_mod4_Facsimile scheda di
progetto_MISURA B
- All.4 A_mod.5_Dichiarazione_intenti_Partenariato_pubblicoprivato_MISURA A o All.4
B_mod.5_Dichiarazione_intenti_Partenariato_pubblicoprivato_MISURA B .

 CRITERI DI SELEZIONE E PUNTEGGI
Le domande di contributo verranno valutate, attraverso apposita Commissione, dal Comune di Torino, che
attribuirà un punteggio ad ogni singolo progetto presentato, sulla base dei seguenti criteri e dei relativi
punteggi fino ad un massimo di 100 punti:

Criterio
Punteggio
max criterio

A. Capacità realizzativa dimostrabile negli ultimi 4 anni in attività analoghe a
quelle previste dal PPU proposto

18

B. Partecipazione negli ultimi 4 anni a progetti/programmi di politica
pubblica in favore di soggetti disoccupati (PER MISURA A) e/o soggetti
disoccupati con disabilità (PER MISURA B)

5

C. Numero di contratti di lavoro dipendente a tempo determinato convertiti
in contratti di lavoro dipendente a tempo indeterminato dal/dai soggetto/i
attuatore/i negli ultimi 4 anni

12

D. Coerenza degli elementi che qualificano il progetto in termini di
conoscenze e competenze professionali attivate e delle attrezzature messe a
disposizione per contrastare la disoccupazione delle persone inserite nel
PPU.

15

E. Coerenza del percorso di inserimento proposto rispetto ai possibili sbocchi
occupazionali nel settore in cui si intende realizzare il PPU.

20

F. Presenza dei principi orizzontali del PR FSE+ 2021-2027 relativi alla
prevenzione di qualsiasi forma di discriminazione (genere, origine razziale o
etnica, religione e convinzioni personali, disabilità, età o orientamento
sessuale) e alla promozione dello sviluppo sostenibile.

5

G. Capacità organizzativa nella realizzazione del progetto 25
TOTALE 100

Saranno ammessi i progetti che raggiungeranno almeno i 60 punti.



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 6 di 15

INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE

A conclusione del processo di valutazione, si procede alla pubblicazione della graduatoria delle proposte
pervenute. I soggetti ammessi sono chiamati a partecipare all’incontro di coprogettazione il giorno martedì
14 gennaio alle ore 10,00 presso gli uffici di via Braccini, 2 (ingresso da corso Ferrucci 122). L’incontro sarà
finalizzato alla definizione congiunta del percorso di presentazione dei PPU alla Regione Piemonte
nell’ambito degli sportelli previsti nonché le modalità di gestione dell’intervento.

 REGIME FISCALE DELLE SOMME EROGATE

Relativamente all’inquadramento giuridico e fiscale delle somme erogate è necessario fare riferimento a
quanto riportato nella sezione 1.2.3. “Gli aspetti civilistici e fiscali” del documento “Linee guida per la
gestione e il controllo delle operazioni co-finanziate dal PR FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte ” sopra
citato.

 EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
A seguito dei pagamenti da parte della Regione Piemonte al Comune di Torino verranno rimborsati al/ai
soggetto/i attuatore/i individuato/i i costi da essi sostenuti secondo le seguenti modalità:

- il 70% a titolo di anticipo

- il 30% a titolo di saldo

Gli anticipi, a favore dei soggetti privati titolari di progetti finanziati a valere sul FSE+, saranno effettuabili
solo previa costituzione di garanzia fideiussoria così come indicato al § 8.3 “La fideiussione” del documento
“Linee guida per la gestione e il controllo delle operazioni co-finanziate dal PR FSE+ 2021-2027 della Regione
Piemonte” sopra citato.

 INFORMAZIONI
Per eventuali informazioni o delucidazioni in merito al presente Avviso pubblico, si prega di contattare:

01101125956/25733, mail:ppu@comune.torino.it

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E RESPONSABILI ESTERNI
L’Amministrazione garantisce il trattamento dei dati personali in conformità alle norme e disposizioni di cui
al “Regolamento UE 2016/679” (di seguito “RGPD”) e alla normativa nazionale vigente (D. Lgs. 30 giugno
2003, n. 196 e s.m.i., così come rivisto dal D. Lgs.10 agosto 2018, n. 101 e disposizioni dell’Autorità garante
per la protezione dei dati personali).
Il trattamento dei dati personali forniti dai Soggetti che presentino domanda in risposta al presente avviso

sarà effettuato esclusivamente per le finalità di adempimento a quanto previsto nel procedimento
amministrativo di cui al presente Avviso.
Ai sensi dell’art.13 del RGDP, si allega al presente avviso l’Informativa sul trattamento dei dati personali
rivolta ai soggetti interessati (Allegato informativa Comune Torino). Sono da intendersi destinatari della
citata Informativa, in qualità di Interessati, le seguenti persone fisiche: rappresentanti legali, amministratori
e titolari effettivi dei Soggetti che presentano domanda in risposta al presente Avviso.
Il Soggetto selezionato, individuato come attuatore per la realizzazione del progetto di Pubblica Utilità, se
tenuto a trattare dati personali nell’ambito di tale progetto, per conto della Direzione Istruzione Formazione
e Lavoro (Autorità di Gestione del P.R. FSE+ 2021-2027 e Delegato al trattamento dei dati) di Regione
Piemonte, sarà nominato “Responsabile (esterno) del trattamento”, secondo quanto previsto dalla D.D. n.
532 del 30 settembre 2022, assumendo l’impegno a effettuare il trattamento dei dati in conformità con la
normativa vigente in materia e in applicazione delle istruzioni documentate fornite dai Delegati del Titolare
del trattamento. Tale nomina ha efficacia a partire dalla data di trasmissione dell'Atto di adesione,
opportunamente sottoscritto, all'ufficio competente e fino al termine dell’intervento. Il trattamento dei dati
personali potrà essere effettuato esclusivamente per le finalità di adempimento a quanto previsto dal



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 7 di 15

progetto di pubblica utilità. In caso di danni derivanti dal trattamento, il Responsabile (esterno) del
trattamento ne risponderà alle autorità preposte, qualora non abbia adempiuto agli obblighi della
normativa pro tempore vigente in materia o abbia agito in modo difforme o contrario rispetto alle legittime
istruzioni documentate fornite.
Il Soggetto attuatore delle attività che sia nominato Responsabile (esterno) del trattamento, in fase di
acquisizione dei dati personali dei destinatari degli interventi è tenuto a informarli tramite apposita
Informativa, ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, che ciascun interessato dovrà sottoscrivere per
presa visione. Il Soggetto attuatore è tenuto altresì a conservare tale documentazione. L’informativa da
consegnare ai destinatari sarà fornita da Regione Piemonte congiuntamente alle “Istruzioni documentate ai
Responsabili Esterni (Art. 28, paragrafo 3 del RGPD)”



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 8 di 15

ALLEGATO 1

Titolo del PPU 1: ARCHIVI E SERVIZI DIGITALIZZATI
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera c) - Riordino straordinario di
archivi
di tipo tecnico e amministrativo

Il Comune di Torino intende realizzare attività di carattere straordinario per il riordino e riorganizzazione di
archivi tecnici-amministrativi di alcuni settori e uffici comunali, tra i quali: il Servizio Anagrafe, Stato Civili,
Uffici Centrali, Circoscrizioni, Servizi Sociali, uffici scuola. Le attività sono di carattere amministrativo e si
propone di fungere da supporto straordinario per le diverse attività svolte dal personale dei vari uffici.

Attività da realizzare e relative modalità
Supporto al personale comunale nel servizio di prelievo, ricollocazione e archiviazione dei documenti.
(ad es. archiviazione pratiche o su PC, eventuali censimenti e inventari di attrezzature e beni, archiviazione
in appositi luoghi sicuri, acc…).
L’obiettivo è migliorare l’archiviazione di alcuni uffici comunali e facilitare la consultazione più efficace della
documentazione contenuta negli archivi, nella rintracciabilità delle pratiche e nella loro riproduzione,
agevolando, al contempo, gli stessi cittadini nell’ottenere informazioni e documentazioni in tempi più rapidi.
Si intende intervenire in situazioni in cui sono già presenti archivi cartacei, i quali, tuttavia, necessitano di
essere riorganizzati, catalogati e archiviati eventualmente anche in forma digitale.

Il luogo di svolgimento delle attività: Uffici del Comune di Torino.

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni).

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: indicativamente a partire dal mese di Aprile 2025

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti della squadra:
qualifica di Scuola Professionale e/o Diploma Superiore di II Grado, Diploma di scuola secondaria di primo
grado buona conoscenza del computer, in particolare dei sistemi informatici di base e utilizzo di internet.
Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività.

Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 9 di 15

ALLEGATO 2

TITOLO PPU 2: EVENTI PATRIMONIO ARTISTICO CULTURALI
DESCRIZIONE DEL FABBISOGNO A CUI IL PPU RISPONDE E DELLE CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL PPU
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera b) - Valorizzazione del patrimonio
culturale ed artistico

Il Comune di Torino intende migliorare e implementare le attività che mirano alla valorizzazione il proprio
patrimonio culturale e artistico in supporto alle attività degli Uffici del Comune e in collaborazione con le
associazioni del territorio, che si occupano di cultura nella Città. In particolare si intende potenziare e offrire
supporto alle attività di programmazione e promozione di iniziative di nuovi eventi.

Attività da realizzare e relative modalità:
I destinatari individuati saranno utilizzati come risorse aggiuntive e di supporto e rappresenteranno una
risorsa, in affiancamento al personale comunale nelle attività di segretariato, di organizzazione, di
promozione e di divulgazione di eventi culturali anche attraverso i canali web.
L’Obiettivo di tale implementazione è di sensibilizzare la cittadinanza circa l’utilizzo e fruizione dei luoghi
della cultura presenti in Città.

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: a partire dal mese di Aprile 2025

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti la squadra:
Diploma Superiore di II Grado – buona conoscenza del computer, in particolare dei sistemi informatici e di
internet.

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni)

Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 10 di 15

ALLEGATO 3

Titolo del PPU 3: SUPPORTO ALLA CASA
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera d) – Servizi di utilità pubblica e
sociale

Il PPU intende offrire attività di carattere straordinario per migliorare e agevolare l'accesso alla casa per
cittadini in situazione di disagio socio-economico e segnalati dai servizi sociali del territorio, offrendo
supporto attraverso attività di piccola manutenzione (ad esempio: sgomberi, traslochi di piccole dimensioni,
pulizia, sgomberi, pulizia, piccoli interventi idraulici, ecc…) per rendere maggiormente idonea la situazione
abitativa. Il servizio sarà rivolto ai cittadini assegnatari di alloggi ERP o altra sistemazione di civile
abitazione, sempre su segnalazione dei servizi competenti.

Attività da realizzare e relative modalità
La realizzazione dell’attività prevede lavori di piccola manutenzione/riparazione che riguardano, a titolo
esemplificativo, i seguenti ambiti:

- Sgomberi
- Traslochi di piccole dimensioni
- Pulizia
- Tinteggiatura
- Piccoli interventi idraulici

Luogo di svolgimento delle attività: abitazioni sul territorio del Comune di Torino

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni)

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti la squadra:
Decoratori - muratori - idraulici e 1 coordinatore

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: a partire dal mese di Aprile 2025

Attrezzature necessarie:Materiale di consumo
Attrezzatura di base (Pennelli, rulli, cacciaviti, cartavetro, guanti, presidi dpi, vernici , antiruggine, cartavetro,
attrezzatura per piccoli sfalcio verde, sacchi per spazzatura, ecc. )
Mezzo per trasporto materiale



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 11 di 15

ALLEGATO 4

Titolo del PPU 4: SUPPORTO A PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO ABITATIVO E SOCIO-ECONOMICA

Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera d) - Valorizzazione del patrimonio
culturale ed artistico.

Il PPU si pone l’obiettivo di rafforzare la capacità e la qualità dell’accoglienza dei servizi della Città a favore

delle persone in situazione di disagio abitativo e socio-economico, assicurando azioni di affiancamento delle

attività garantendo la presenza di personale professionale e volontario.Il PPU intende attivare azioni di

affiancamento per la distribuzione di beni di prima necessità, di beni alimentari, sia in attività di accoglienza

e sia in attività di accompagnamento e supporto alle attività della vita quotidiana e di tipo

ricreativo/socializzante.

Attività da realizzare e relative modalità
I destinatari dell’attività sono persone in situazione di svantaggio, segnalati dai servizi sociali e territoriali,
che necessitano di un intervento straordinario da realizzare in snodi adibiti all’accoglienza di persone senza
fissa dimora o luoghi frequentati dagli stessi. Un’altra tipologia di intervento è inerente al sostegno di
persone in situazione di maggiore vulnerabilità per favorire lo svolgimento di percorsi di cittadinanza attiva
e per un supporto di carattere assistenziale (assistenza compiti, supporto all’attività genitoriale,
accompagnamento ai servizi,...).

Luogo di svolgimento delle attività: sedi operative dei servizi per senza dimora e sul territorio cittadino

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti la squadra:
Qualifica di OSS – diploma Istituto Professionale per i Servizi Socio-Sanitari-esperienza in ambito educativo

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: a partire dal mese di Aprile 2025

Attrezzature necessarie: Materiale di consumo



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 12 di 15

ALLEGATO 5

PPU 5: Digitalizzazione della PA- Potenziamento dei Servizi di Accoglienza Uffici Pubblici
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera c) – Digitalizzazione della PA

Il Comune di Torino intende realizzare attività di carattere straordinario nei diversi uffici comunali per
facilitare l’accesso ai servizi pubblici rivolti ai cittadini, favorendo e indirizzando gli stessi ad un utilizzo
corretto degli uffici e offrendo supporto per l’utilizzo dei servizi digitali messi a disposizione nelle varie sedi:
il Servizio Anagrafe, Stato Civili, Uffici Centrali e di Circoscrizioni, Servizi Sociali, Ufficio Scuola, ecc…

Attività da realizzare e relative modalità

L’ attività da realizzare è di affiancamento al personale comunale addetto all’accoglienza e di accesso ai vari
servizi per supportare le diverse attività svolte a favore della cittadinanza, al fine di migliorare la qualità dei
servizi offerti nelle diverse sedi, sensibilizzando l’uso dei servizi della digitalizzazione.
Le attività previste: accoglienza-front-office, orientamento alla fruizione dei servizi. con l’obiettivo è
migliorare la qualità dei servizi offerti, attraverso anche la diffusione della digitalizzazione.

Il luogo di svolgimento delle attività: Uffici del Comune di Torino.

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni)

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti la squadra:
Scuola Professionale e/o Diploma Superiore di II Grado, Diploma di scuola secondaria di primo grado buona
conoscenza del computer, in particolare dei sistemi informaci di base e utilizzo di internet

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: indicativamente a partire dal mese di Aprile 2025

Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 13 di 15

ALLEGATO 6

Titolo del PPU 6: MANUTENZIONE SPAZI INTERNI ED ESTERNI
DESCRIZIONE DEL FABBISOGNO A CUI IL PPU RISPONDE E DELLE CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL PPU
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera c) - Valorizzazione del patrimonio
ambientale e urbanistico

Il Comune di Torino intende realizzare attività di carattere straordinario per interventi di piccola
manutenzione e di riallestimento degli spazi interni ed esterni per le sedi dedicate alla cultura.

Attività da realizzare e relative modalità:
Supporto al personale comunale nelle attività straordinarie di piccola manutenzione di attrezzature e
materiali presenti presso le sedi sia nelle aree interne che esterne anche in previsione della fornitura di
nuovi arredi da posizionare in sostituzione a quelli attualmente presenti. Inoltre, in riferimento all’area
esterna, si intende intervenire con opere di miglioramento degli ambienti esterni e di eventuali arredi
presenti nei giardini e cortili di pertinenza di edifici comunali.

Il luogo di svolgimento delle attività: Uffici e sedi Comunali.

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni)

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: indicativamente a partire dal mese di aprile 2025

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti della squadra:
qualifica di Scuola Professionale e/o Diploma Superiore di II Grado, Diploma di scuola secondaria di primo
grado e/o esperienza come addetto alle piccole manutenzioni

Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività.



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 14 di 15

ALLEGATO 7

Titolo del PPU: SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DELLA BIBLIOTECA
DESCRIZIONE DEL FABBISOGNO A CUI IL PPU RISPONDE E DELLE CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL PPU
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera c) - Valorizzazione del patrimonio
culturale

Il Comune di Torino al fine di potenziare le biblioteche ritiene opportuno avviare azioni straordinarie di
riordino e riallestimento dell’attuale patrimonio librario per consentire l’acquisto di nuovi testi.

Attività da realizzare e relative modalità:
Analisi delle collezioni esistenti, valutazione dei testi da scartare e riordino/riallestimento dei libri già
catalogati. Etichettatura dei volumi per il sistema antitaccheggio e proposte di nuovi acquisti. In occasione
del riallestimento degli spazi delle biblioteche e del Centro Interculturale, riordino straordinario e
valorizzazione dello spazio bookcrossing.

Il luogo di svolgimento delle attività: Uffici e sedi comunali preposti all’attività

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni)

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: indicativamente a partire dal mese di giugno 2025

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti della squadra:
diploma Superiore di II Grado, con esperienza pregressa in ambito bibliotecario/archivistico e buona
conoscenza del computer, in particolare dei sistemi informatici di base e utilizzo di internet.

Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività.



 Direzione Istruzione Formazione e Lavoro  Settore Politiche del Lavoro

Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate con disabilità o in condizione di svantaggio
2024-2026

Pagina 15 di 15

ALLEGATO 8
Titolo del PPU 8: SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ CULTURALI

DESCRIZIONE DEL FABBISOGNO A CUI IL PPU RISPONDE E DELLE CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL PPU
Ambito di intervento scelto tra quelli previsti dal Bando (art. 2.3, lettera c) - Servizi alle persone

Il Comune di Torino necessità di attività di supporto alle iniziative di animazione educative e aggregative in
occasione di eventi e progetti estivi, oltre che all’accompagnamento e al sostegno alle attività di
orientamento per i cittadini stranieri.

Attività da realizzare e relative modalità:
Eventi e progetti estivi: supporto all’organizzazione di eventi e attività estive come ad esempio feste di fine
anno, saggi ed eventi culturali e musicali; accoglienza e coinvolgimento del pubblico; gestione iscrizioni e
prenotazioni; allestimento e disallestimento degli spazi in base alle necessità.
Supporto ai servizi di informazione ai cittadini stranieri integrato con le attività di accoglienza, mediazione
linguistica, compilazione schede anagrafiche, supporto nella preparazione dei varie modulistiche.

Il luogo di svolgimento delle attività: sedi e uffici comunali a maggior frequenza della popolazione straniera

Orario di lavoro settimanale di ogni lavoratore: trenta (30) ore settimanali (anche su turni)

Periodo di svolgimento prevista per il Progetto: indicativamente a partire dal mese di aprile 2025

Titoli di studio/Caratteristiche professionali/capacità tecniche necessarie dei componenti della squadra:
diploma superiore di I e II grado, preferibilmente con esperienza pregressa in ambito educativo,
animazione e mediazione culturale. Si richiede buona conoscenza dell’utilizzo del PC, in particolare dei
sistemi informatici di base e utilizzo di internet.

Attrezzature necessarie: strumenti propri dell’attività.



Modello 3

FAC SIMILE 1 DI ISTANZA DEL SOGGETTO ECONOMICO PRIVATO

PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DI PUBBLICA UTILITÀ
MISURA A

_________________________ (indicare il titolo del PPU)

All’Amministrazione pubblica
________________________

Oggetto
:

Domanda di partecipazione al Progetto di pubblica utilità _______ di cui all’Avviso pubblico
_________________

Il/La Sottoscritto/a ___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ______________________________________________________(____) il___________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

rilasciato da ___________________________________________ con data scadenza __________________

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui

all’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e della conseguente decadenza dei benefici di cui

all’art. 75 del citato decreto relativa alle dichiarazioni sostitutive di certificazione e alle dichiarazioni di atto

notorio, nella qualità di legale rappresentante dell’operatore economico privato indicato di seguito,

Denominazione e ragione sociale: ____________________________________________________________

Codice Fiscale _____________________________________ Partita IVA _____________________________

Sede legale:
Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

1 Modello modificabile secondo esigenza del soggetto proponente



Unità locale interessata dal progetto (indicare se diversa dalla sede legale)

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

Telefono/i_______________ Fax _________________ Casella di posta elettronica certificata (PEC)

_______________________________ a cui saranno inviate le comunicazioni relative al presente
procedimento.

Numero di iscrizione (ove previsto) al RI/REA __________________ presso la Camera di Commercio di

______________

Numero di iscrizione al registro regionale delle Cooperative ______________ (ove previsto);

Altra forma di registrazione (indicare) _____________________________________

CCNL applicato_____________________ (specificare il settore di appartenenza)

numero totale dipendenti: __________________

con posizione:

I.N.P.S. di _____________________ matr. n. ___________;

I.N.A.I.L. di _____________________ matr. n. ___________;

CODICE ATTIVITA’ conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria ________________________

Estremi Bancari:

Codice IBAN: __________________

Banca: _______________________

Indirizzo: ____________

Intestatario: ____________________

c/c: _____________

CHIEDE

di poter partecipare al Progetto di Pubblica Utilità (PPU) denominato_______________, ai sensi dell’Avviso

pubblico indicato in oggetto e del bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di



pubblica utilità (PPU)”, emanato dalla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro in attuazione

dell’Atto di Indirizzo regionale approvato con D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024,

in qualità di SOGGETTO ATTUATORE:

◻ SINGOLO

◻ CAPOFILA DI UN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO COMPOSTO CON I SEGUENTI OPERATORI

ECONOMICI:

(indicare denominazione) ___________________________

(indicare denominazione) ___________________________

e a tal fine

SI IMPEGNA

− ad inserire in azienda le persone previste dal PPU selezionate dal Centro per l’Impiego competente

territorialmente;

− a realizzare in buona fede, in caso di accoglimento della domanda, il progetto allegato alla presente,

secondo quando concordato con l’Amministrazione capofila del partenariato;

− a realizzare le attività oggetto della presente domanda nel rispetto del D.Lgs. n.81 del 09/04/2008 in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

− ad assicurare il cofinanziamento richiesto pari al ___% del valore del progetto mediante la

rendicontazione di costi ammissibili (es. costi del personale per il coordinamento del progetto, ecc.)

(da riportare esclusivamente se l’Amministrazione pubblica capofila intende richiedere al soggetto

attuatore di provvedere al cofinanziamento obbligatorio previsto)

DICHIARA

− di disporre di idonea attrezzatura per lo svolgimento delle opere e/o dei servizi di pubblica utilità

descritti nel progetto;

− di essere strutturato a livello organizzativo per lo svolgimento del progetto di pubblica utilità

descritto nel progetto;

− di assicurare ai destinatari:

o gli elementi essenziali di formazione in materia di sicurezza nello specifico luogo di lavoro;

o il coordinamento dei lavoratori nello svolgimento delle attività lavorative;

− di essere a conoscenza dei contenuti e delle modalità espresse nell’Avviso Pubblico “PER LA

SELEZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE DI CUI AL BANDO “AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL

LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ IN ATTUAZIONE DELL’ATTO DI



PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024”, emanato

da______________ (indicare denominazione del soggetto proponente) per la presentazione della

candidatura nell’ambito del bando della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro approvato con

Determinazione n. 486 del 05/09/2024, nonché della normativa di riferimento e di accettarli

incondizionatamente;

− di essere consapevole che per tutto quanto non previsto dal presente Avviso pubblico si deve fare

riferimento al bando approvato dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro con Determinazione

n. 486 del 05/09/2024 nonché alla normativa di riferimento ivi citata;

− di essere in regola con il versamento degli obblighi contributivi ed assicurativi.

− di aver letto e compreso il paragrafo dell'avviso pubblico in oggetto inerente al trattamento dei dati

personali e l'informativa ad esso allegata.

Si allega la seguente documentazione obbligatoria:

o fotocopia della carta di identità del sottoscrittore della domanda;

o scheda riguardante la proposta progettuale (mod.4).

Data Firma leggibile del legale rappresentante

___/____/______ ________________________________________



Modello 3

FAC SIMILE 1 DI ISTANZA DEL SOGGETTO ECONOMICO PRIVATO

PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DI PUBBLICA UTILITÀ
MISURA B

_________________________ (indicare il titolo del PPU)

All’Amministrazione pubblica
________________________

Oggetto
:

Domanda di partecipazione al Progetto di pubblica utilità _______ di cui all’Avviso pubblico
_________________

Il/La Sottoscritto/a ___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ______________________________________________________(____) il___________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

rilasciato da ___________________________________________ con data scadenza __________________

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui

all’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e della conseguente decadenza dei benefici di cui

all’art. 75 del citato decreto relativa alle dichiarazioni sostitutive di certificazione e alle dichiarazioni di atto

notorio, nella qualità di legale rappresentante dell’operatore economico privato indicato di seguito,

Denominazione e ragione sociale: ____________________________________________________________

Codice Fiscale _____________________________________ Partita IVA _____________________________

Sede legale:
Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

1 Modello modificabile secondo l’esigenza del soggetto proponente



Unità locale interessata dal progetto (indicare se diversa dalla sede legale)

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

Telefono/i_______________ Fax _________________ Casella di posta elettronica certificata (PEC)

_______________________________ a cui saranno inviate le comunicazioni relative al presente
procedimento.

Numero di iscrizione (ove previsto) al RI/REA __________________ presso la Camera di Commercio di

______________

Numero di iscrizione al registro regionale delle Cooperative ______________ (ove previsto);

Altra forma di registrazione (indicare) _____________________________________

CCNL applicato_____________________ (specificare il settore di appartenenza)

numero totale dipendenti: __________________

con posizione:

I.N.P.S. di _____________________ matr. n. ___________;

I.N.A.I.L. di _____________________ matr. n. ___________;

CODICE ATTIVITA’ conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria ________________________

Estremi Bancari:

Codice IBAN: __________________

Banca: _______________________

Indirizzo: ____________

Intestatario: ____________________

c/c: _____________

CHIEDE

di poter partecipare al progetto di pubblica utilità (PPU) denominato_______________, ai sensi dell’Avviso

pubblico indicato in oggetto e del bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di



pubblica utilità (PPU)”, emanato dalla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro in attuazione

dell’Atto di Indirizzo regionale approvato con D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024,

in qualità di SOGGETTO ATTUATORE:

◻ SINGOLO

◻ CAPOFILA DI UN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO COMPOSTO CON I SEGUENTI OPERATORI

ECONOMICI:

(indicare denominazione) ___________________________

(indicare denominazione) ___________________________

e a tal fine

SI IMPEGNA

− ad inserire in azienda le persone previste dal PPU selezionate dal Centro per l’Impiego competente

territorialmente;

− a realizzare in buona fede, in caso di accoglimento della domanda, il progetto allegato alla presente,

secondo quando concordato con l’Amministrazione capofila del partenariato;

− a realizzare le attività oggetto della presente domanda nel rispetto del D.Lgs. n.81 del 09/04/2008 in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

DICHIARA

− di disporre di idonea attrezzatura per lo svolgimento delle opere e/o dei servizi di pubblica utilità

descritti nel progetto;

− di essere strutturato a livello organizzativo per lo svolgimento del progetto di pubblica utilità

descritto nel progetto;

− di assicurare ai destinatari:

o gli elementi essenziali di formazione in materia di sicurezza nello specifico luogo di lavoro;

o il coordinamento dei lavoratori nello svolgimento delle attività lavorative;

− di essere a conoscenza dei contenuti e delle modalità espresse nell’Avviso Pubblico “PER LA

SELEZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE DI CUI AL BANDO “AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL

LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ IN ATTUAZIONE DELL’ATTO DI

PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024”, emanato

da______________ (indicare denominazione del soggetto proponente) per la presentazione della



candidatura nell’ambito del bando della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro approvato con

Determinazione n. 486 del 05/09/2024, nonché della normativa di riferimento e di accettarli

incondizionatamente;

− di essere consapevole che per tutto quanto non previsto dal presente Avviso pubblico si deve fare

riferimento al bando approvato dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro con Determinazione

n. 486 del 05/09/2024 nonché alla normativa di riferimento ivi citata;

− di essere in regola con il versamento degli obblighi contributivi ed assicurativi.

− di aver letto e compreso il paragrafo dell'avviso pubblico in oggetto inerente al trattamento dei dati

personali e l'informativa ad esso allegata.

Si allega la seguente documentazione obbligatoria:

o fotocopia della carta di identità del sottoscrittore della domanda;

o scheda riguardante la proposta progettuale (mod. 4).

Data Firma leggibile del legale rappresentante

___/____/______ ________________________________________



Modello 4

AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ’ -PPU

In attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla

D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024

e della D.D. n. 486 del 5/09/2024

Periodo 2024/2026

MISURA A

PER PERSONE DISOCCUPATE IN CONDIZIONE DI

SVANTAGGIO

SCHEDA DI PROGETTO

DI PUBBLICA UTILITÀ

(Scheda Soggetto Attuatore)



SEZIONE A

CARATTERISTICHE DEL SOGGETTO ECONOMICO PRIVATO

DATI SOGGETTO ECONOMICO PRIVATO (Capofila se progetto presentato in ATS o in ATI)

Denominazione e Ragione
Sociale

Classificazione ATECO (2007) Codic
e

Descrizione

Partita IVA

Codice Fiscale

Natura giuridica

Rappresentante Legale

Indirizzo Sede Legale

Città

Provincia

CAP

Tel

e-mail

PEC

Coordinate bancarie:

c/c N°

Intestatario

Cod. IBAN

Banca

Indirizzo

Referente del Progetto

Tel.

PEC

e-mail

 

 

 

 

 



SE PPU PRESENTATO IN ATS O ATI COMPILARE ANCHE LE SCHEDE SEGUENTI
DATI PARTNER 1

Denominazione e Ragione
Sociale

Classificazione ATECO (2007) Codice Descrizione

Partita IVA

Codice Fiscale

Natura giuridica

Rappresentante Legale

Indirizzo Sede Legale

Città

Provincia

CAP

Tel.

PEC

e-mail

DATI PARTNER ….

Denominazione e Ragione
Sociale

Classificazione ATECO (2007) Codice Descrizione

Partita IVA

Codice Fiscale

Natura giuridica

Rappresentante Legale

Indirizzo Sede Legale

Città

Provincia

CAP

Tel.

PEC

e-mail

(Ripetere per ciascun soggetto del partenariato)

 



 Caratteristiche del/dei soggetto/i attuatore/i

 Capacità realizzativa dimostrabile negli ultimi 4 anni in attività analoghe a quelle previste dal PPU proposto

Denominazione
PROGETTO e fonte
di finanziamento
(se pertinente)

COMMITTENTE SERVIZI SVOLTI

ARCO
TEMPORALE DI
RIFERIMENTO
(indicare data

inizio e data fine
attività)

N° di Persone
prese in
carico

nell’ambito
del progetto

Valore del
progetto

(€)

(Ripetere per ciascun soggetto del raggruppamento)

 Partecipazione negli ultimi 4 anni a progetti/programmi di politica pubblica in favore di soggetti disoccupati

Denominazione
PROGETTO e fonte
di finanziamento

COMMITTENTE SERVIZI SVOLTI

ARCO
TEMPORALE DI
RIFERIMENTO
(indicare data

inizio e data fine
attività)

N° di Persone
prese in
carico

nell’ambito
del progetto

Valore del
progetto

(€)

(Ripetere per ciascun soggetto del raggruppamento)



 Numero di contratti di lavoro dipendente a Tempo Determinato (TD) convertiti in contratti di lavoro a Tempo
Indeterminato (TI) negli ultimi 4 anni

 
 Denominazione Soggetto Partner:
 

  A  B  C   

 Anno
 

 N°
Contratt

i TD
attivati

 N°
Contratti

TD
convertiti

in
contratti a

TI

 %
contratti

a TD
convertit
i in TI

 (B/A)%

 Cod. Fiscale lavoratore
con contratto

convertito da TD a TI

 Tipologia di inquadramento*

    

  
  
  
  

    

  
  
  
  

    

  
  
  
  

    

  
  
  
  

 
 *CCNL applicato; FT, PT; Mansione
 (Ripetere per ciascun soggetto del partenariato)
 
 

SEZIONE B

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

Max 3 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Settore di intervento del PPU

Max 10 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle attività previste



Luogo di svolgimento delle attività

Comune:

Provincia:

CAP.:

Indirizzo:

(Se più di una, ripetere per ciascuna sede di svolgimento delle attività)

Numero di Lavoratori che si intende inserire nella squadra di lavoro del PPU

N° Totale : di cui in carico ai Servizi Sociali:

N° Lavoratori Full Time: N° Lavoratori Part Time:

 Durata di realizzazione del progetto (espressa in settimane): _____________

Numero di ore di impegno settimanale previsto

N° ore Full Time: N° ore Part Time:

Competenze/esperienze pregresse del Coordinatore/Capo squadra

Sintesi dai Curricula allegati al progetto

Nominativo
Coordinatore/Capo

squadra

Tipologia di rapporto di lavoro
e Mansione ricoperta in

azienda

Anni di esperienza
professionale

nell’attività prevista
dal PPU

Esperienze di
coordinamento di
risorse umane

maturate (indicare
per ciascuna durata

e tipologia di
attività)

(Ripetere per ciascun Coordinatore/Tutor previsto)



Max 30 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle attrezzature messe a disposizione per la realizzazione del progetto

Max 30 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione dei possibili sbocchi occupazionali nello stesso settore di attività del PPU o in settori contigui

Max 20 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione dei possibili sbocchi occupazionali presso il soggetto attuatore o le imprese del
raggruppamento

Max 20 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle misure previste a favore dello sviluppo sostenibile e alla prevenzione di qualsiasi forma
di discriminazione

Max 40 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle modalità con cui il soggetto attuatore garantisce l’organizzazione del PPU

 

 

 Data di Avvio prevista : ___/____/______

 Data di Conclusione prevista : ___/____/______

 



 BUDGET PPU

Classificazione da Piano dei Conti* Rif. Punto 4. Avviso “Valore massimo del PPU e
costi ammissibili” Import

o
Macrovoce Voce di spesa Spese ammissibili

A

2-REALIZZAZIO
NE

A2.8 Indennità/rimborso
spese partecipanti

Costo del lavoro sostenuto dal soggetto
attuatore per il/i lavoratore/i inserito/i nel PPU
comprensivo degli oneri previdenziali e
assistenziali previsti e del TFR

€

A2.1 Personale addetto
all’erogazione
dell’attività
progettuale

Costo del lavoro lordo del capo squadra che
cura l’inserimento al lavoro delle persone e ne
coordina le attività lavorative e dei consulenti e
tecnici

€

A 2.5 Indumenti protettivi Spese riferite ai lavoratori €

A 2.6 Visite mediche Spese riferite ai lavoratori €

A2.9 Materiali didattico e
di consumo

Materiali di consumo e attrezzature

€

A2.10 Attrezzature €

A2.11 Licenze
d’uso/concessioni di
piattaforme (SOLO
PER I PROGETTI
RIGUARDANTI
L’AMBITO “
DIGITALIZZAZIONE
DELLA P.A.”)

€

4- DIREZIONE E
CONTROLLO
INTERNO

A4.2 Coordinamento Costo del lavoro lordo del personale adibito alle
attività di coordinamento e supervisione del
progetto

€

TOTALE COSTI DIRETTI €

B 5-COSTI
INDIRETTI
FORFETTARI

B5.1 Costi indiretti su
base forfettaria

Costi indiretti su base forfettaria quantificati
nella percentuale massima del 20% dei costi
diretti ammissibili

€

TOTALE COSTI INDIRETTI €

TOTALE CONTRIBUTO REGIONALE €

C 6-COFINANZIA
MENTO (del
soggetto
proponente
e/o attuatore)

C6.1 Mancato reddito Mancato reddito (costi personale del Soggetto

proponente impiegato nel PPU)

€

C6.2 Contributi in natura Contributi in natura (specificare): €

C6.3 Altro Altro (specificare) €

TOTALE COFINANZIAMENTO €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) €



Per il riconoscimento dei costi di attuazione del PPU si deve fare riferimento alle voci di spesa previste nel Piano
dei conti 1;
Per ciascun PPU presentato, potranno essere riconosciuti i costi sostenuti dal partenariato, sul valore totale del
progetto (contributo a fondo perduto + cofinanziamento), nella seguente misura:

 almeno il 70% deve essere destinata alla copertura del costo dei lavoratori inseriti;

 non oltre il 30% per gli altri costi.

Il Piano economico sopra riportato è da considerarsi indicativo nel senso che, nel rispetto dei vincoli stabiliti dal
bando, sono ammesse modifiche in sede di rendicontazione finale sulla base delle spese effettivamente
sostenute a seguito dell’attuazione del PPU.

Data Firma leggibile del legale rappresentante

___/____/______ ________________________________________

1 Allegato n. 5 alle “Linee guida per la gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal PR FSE+
2021-2027 della Regione Piemonte” approvate con Determinazione n. 319 del 29/06/2023 e s.m.i.



Modello 4

AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ’ -PPU

In attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla
D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024
e della D.D. n. 486 del 5/09/2024

Periodo 2024/2026

MISURA B
PER PERSONE CON DISABILITA’

SCHEDA DI PROGETTO
DI PUBBLICA UTILITÀ

(Scheda Soggetto Attuatore)



SEZIONE A
CARATTERISTICHE DEL SOGGETTO ECONOMICO PRIVATO

DATI SOGGETTO ECONOMICO PRIVATO (Capofila se progetto presentato in ATS o in ATI)
Denominazione e Ragione
Sociale
Classificazione ATECO (2007) Codic

e
Descrizione

Partita IVA
Codice Fiscale
Natura giuridica
Rappresentante Legale
Indirizzo Sede Legale
Città
Provincia
CAP
Tel
e-mail
PEC
Coordinate bancarie:

c/c N°
Intestatario
Cod. IBAN

Banca
Indirizzo

Referente del Progetto
Tel.
PEC
e-mail



 

 

 

 

 



SE PPU PRESENTATO IN ATS O ATI COMPILARE ANCHE LE SCHEDE SEGUENTI
DATI PARTNER 1
Denominazione e Ragione
Sociale
Classificazione ATECO (2007) Codice Descrizione
Partita IVA
Codice Fiscale
Natura giuridica
Rappresentante Legale
Indirizzo Sede Legale
Città
Provincia
CAP
Tel.
PEC
e-mail

DATI PARTNER ….
Denominazione e Ragione
Sociale
Classificazione ATECO (2007) Codice Descrizione
Partita IVA
Codice Fiscale
Natura giuridica
Rappresentante Legale
Indirizzo Sede Legale
Città
Provincia
CAP
Tel.
PEC
e-mail

(Ripetere per ciascun soggetto del partenariato)

 Caratteristiche del/dei soggetto/i attuatore/i

 Capacità realizzativa dimostrabile negli ultimi 4 anni in attività analoghe a quelle previste dal PPU proposto

Denominazione
PROGETTO e fonte
di finanziamento
(se pertinente)

COMMITTENTE SERVIZI SVOLTI

ARCO
TEMPORALE DI
RIFERIMENTO
(indicare data
inizio e data fine

attività)

N° di Persone
prese in
carico

nell’ambito
del progetto

Valore del
progetto

(€)



(Ripetere per ciascun soggetto del raggruppamento)

 Partecipazione negli ultimi 4 anni a progetti/programmi di politica pubblica in favore di soggetti con disabilità

Denominazione
PROGETTO e fonte di

finanziamento
COMMITTENTE SERVIZI SVOLTI

ARCO
TEMPORALE DI
RIFERIMENTO
(indicare data
inizio e data fine

attività)

N° di Persone
prese in
carico

nell’ambito
del progetto

Valore del
progetto

(€)

(Ripetere per ciascun soggetto del raggruppamento)

 Numero di contratti di lavoro dipendente a Tempo Determinato (TD) convertiti in contratti di lavoro a Tempo Indeterminato

(TI) negli ultimi 4 anni

 
 Denominazione Soggetto Partner:
 

  A  B  C   

 Anno
 

 N°
Contratti

TD
attivati

 N°
Contratti

TD
convertiti
in contratti

a TI

 %
contratti
a TD

convertiti
in TI

 (B/A)%

 Cod. Fiscale
lavoratore con

contratto convertito da
TD a TI

 Tipologia di inquadramento*

    
  
  
  



  

    

  
  
  
  

    

  
  
  
  

    

  
  
  
  

 *CCNL applicato; FT, PT; Mansione
 (Ripetere per ciascun soggetto del partenariato)
 

 

SEZIONE B
DESCRIZIONE DEL PROGETTO

Max 3 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Settore di intervento del PPU

Max 10 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle attività previste

Luogo di svolgimento delle attività

Comune:



Provincia:

CAP.:

Indirizzo:

(Se più di una, ripetere per ciascuna sede di svolgimento delle attività)

Numero di Lavoratori che si intende inserire nella squadra di lavoro del PPU

N° Totale : di cui in carico ai Servizi Sociali:

N° Lavoratori Full Time: N° Lavoratori Part Time:

 Durata di realizzazione del progetto (espressa in settimane): _____________

Numero di ore di impegno settimanale previsto

N° ore Full Time: N° ore Part Time:

Competenze/esperienze pregresse del Coordinatore/Capo squadra

Sintesi dai Curricula allegati al progetto

Nominativo
Coordinatore/Capo

squadra

Tipologia di rapporto di lavoro e
Mansione ricoperta in azienda

Anni di esperienza
professionale nell’attività

prevista dal PPU

Esperienze di
coordinamento di risorse

umane maturate
(indicare per ciascuna
durata e tipologia di

attività)

(Ripetere per ciascun Coordinatore/Tutor previsto)

Max 30 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle attrezzature messe a disposizione per la realizzazione del progetto



 (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
 Servizi aggiuntivi rispetto al sostegno economico
 
 
 
 
 
 
 

 

Max 30 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione dei possibili sbocchi occupazionali nello stesso settore di attività del PPU o in settori contigui

Max 20 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione dei possibili sbocchi occupazionali presso il soggetto attuatore o le imprese del raggruppamento



Max 20 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle misure previste a favore dello sviluppo sostenibile e alla prevenzione di qualsiasi forma di
discriminazione

Max 40 righe (interlinea 1,0; font 9 Century Gothic)
Descrizione delle modalità con cui il soggetto attuatore garantisce l’organizzazione del PPU

 

 
 

 Data di Avvio prevista : ___/____/______

 Data di Conclusione prevista : ___/____/______

 



 BUDGET
 Classificazione da Piano dei Conti*  Rif. Punto 4. Avviso “Valore massimo del PPU e costi

ammissibili”
 
 Importo

 Macrovoce  Voce di spesa  Spese ammissibili

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 A

 
 
 
 
 
 2-REALIZZAZIONE

 A2.8  Indennità/rimborso spese
partecipanti

 Costo del lavoro sostenuto dal soggetto attuatore per
il/i lavoratore/i inserito/i nel PPU comprensivo degli oneri
previdenziali e assistenziali previsti e del TFR

 
 €

 A2.1  Personale addetto
all’erogazione dell’attività
progettuale

 Costo del lavoro lordo del capo squadra che cura
l’inserimento al lavoro delle persone e ne coordina le
attività lavorative e dei consulenti e tecnici

 €

 A 2.5  Indumenti protettivi  Spese riferite ai lavoratori  €

 A 2.6  Visite mediche  Spese riferite ai lavoratori  €

 A2.9  Materiali didattico e di
consumo

 
 
 
 Materiali di consumo e attrezzature
 

 €

 A2.10  Attrezzature
 

 €

  A2.11  Licenze d’uso/concessioni
di piattaforme (spesa
ammissibile per i soli progetti
riguardanti l’ambito c)
digitalizzazione PA)

 €

 4- DIREZIONE E
CONTROLLO
INTERNO

 A4.2  Coordinamento  Costo del lavoro lordo del personale adibito alle attività
di coordinamento e supervisione del progetto

 €

 TOTALE COSTI DIRETTI  €

 B  5-COSTI INDIRETTI
FORFETTARI

 B5
.1

 Costi indiretti su base forfettaria  Costi indiretti su base forfettaria quantificati nella
percentuale massima del 20% dei costi diretti ammissibili

 €

 TOTALE COSTI INDIRETTI  €

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)/TOTALE CONTRIBUTO REGIONALE  €

 
 Per il riconoscimento dei costi di attuazione del PPU si deve fare riferimento alle voci di spesa previste
nel Piano dei conti 1;
Per ciascun PPU presentato, potranno essere riconosciuti i costi sostenuti dal partenariato, sul valore
totale del progetto , nella seguente misura:

 almeno il 70% deve essere destinata alla copertura del costo dei lavoratori inseriti;
 non oltre il 30% per gli altri costi.

Il Piano economico sopra riportato è da considerarsi indicativo nel senso che, nel rispetto dei vincoli
stabiliti dal bando, sono ammesse modifiche in sede di rendicontazione finale sulla base delle spese
effettivamente sostenute a seguito dell’attuazione del PPU.

Data Firma leggibile del legale rappresentante

___/____/______ ________________________________________

1 Allegato n. 5 alle “Linee guida per la gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal PR FSE+
2021-2027 della Regione Piemonte” approvate con Determinazione n. 319 del 29/06/2023 e s.m.i.





Modello 5

BANDO

AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ - PPU

In attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla

D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024 e della D.D. n. 486 del 5/09/2024

MISURA A

per persone in condizioni di svantaggio

DICHIARAZIONE DI INTENTI PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO

NOME DEL PROGETTO: _______________________________

I sottoscritti:

1)

___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ____________________________________________________(____) il______________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

In qualità di Legale Rappresentante della seguente Amministrazione pubblica (capofila del costituendo

partenariato pubblico-privato):

Denominazione e ragione sociale: ____________________________________________________

Codice Fiscale __________________ Partita IVA ____________________

Sede legale:

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________



Telefono/i_______________

Casella di posta elettronica certificata (PEC) _______________________________

2)

___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ___________________________________________________(____) il______________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

In qualità di Legale Rappresentante della seguente Amministrazione pubblica (componente del costituendo

partenariato pubblico-privato):

Denominazione e ragione sociale:____________________________________________________

Codice Fiscale __________________ Partita IVA ____________________

Sede legale:

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

Telefono/i_______________ Fax _________________

Casella di posta elettronica certificata (PEC) _______________________________

3)

___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ___________________________________________________(____) il______________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________



In qualità di Legale Rappresentante del seguente operatore economico privato (componente del

costituendo partenariato pubblico-privato):

Denominazione e ragione sociale: ____________________________________________________

Codice Fiscale __________________ Partita IVA ____________________

Sede legale:

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

Telefono/i_______________ Fax _________________

Casella di posta elettronica certificata (PEC) _______________________________

DICHIARANO

l’intento a costituirsi, in caso di approvazione del progetto presentato, in Partenariato pubblico-pubblicato,

che sarà formalizzato prima dell’avvio del progetto e della sottoscrizione dell’Atto di Adesione secondo

quanto previsto dal Bando.

INDIVIDUANO

L’Amministrazione pubblica _________________________ come soggetto capofila al quale spetterà la

rappresentanza esclusiva dei componenti del Partenariato nei riguardi della Regione Piemonte e che sarà

l’unico responsabile nei confronti della Regione Piemonte della corretta attuazione del progetto medesimo.

DICHIARANO ALTRESÌ

che il ruolo di ciascun componente del costituendo Partenariato pubblico-privato nella realizzazione del

progetto nonché la quota di budget attribuito sono indicati nella tabella seguente:



n ENTE
RUOLO

all’interno del
Partenariato

BUDGET
Contributo
regionale

Cofinanzia
mento

TOTALE

1 SOGGETTO PROPONENTE
CAPOFILA _____

€ € €

2 SOGGETTO
PROPONENTE________

€ € €

3 …………………………………
…………………

€ € €

4 SOGGETTO ATTUATORE
___________

€ € €

5 SOGGETTO ATTUATORE
___________

€ € €

7 …………………………………
…………………

€ € €

TOTALE € € €

Luogo e Data __________________

ENTE LEGALE RAPPRESENTANTE TIMBRO E FIRMA



Modello 5

BANDO
AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ - PPU

In attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla
D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024 e della D.D. n. 486 del 5/09/2024

MISURA B
per persone con disabilità

DICHIARAZIONE DI INTENTI PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO

NOME DEL PROGETTO: _______________________________

I sottoscritti:

1)

___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ____________________________________________________(____) il______________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

In qualità di Legale Rappresentante della seguente Amministrazione pubblica (capofila del costituendo

partenariato pubblico-privato):

Denominazione e ragione sociale: ____________________________________________________

Codice Fiscale __________________ Partita IVA ____________________

Sede legale:

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________



Telefono/i_______________

Casella di posta elettronica certificata (PEC) _______________________________

2)

___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ___________________________________________________(____) il______________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)

Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

In qualità di Legale Rappresentante della seguente Amministrazione pubblica (componente del costituendo

partenariato pubblico-privato):

Denominazione e ragione sociale:____________________________________________________

Codice Fiscale __________________ Partita IVA ____________________

Sede legale:

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

Telefono/i_______________ Fax _________________

Casella di posta elettronica certificata (PEC) _______________________________

3)

___________________________ _____________________________________
(Cognome) (Nome)

nato/a a ___________________________________________________(____) il______________________
(Comune) (Prov.) (Data)

residente a _____________________________(_____) in_________________________________________
(Comune) (Prov.) (Indirizzo)



Codice Fiscale. __________________________ Documento d’Identità N.____________________________

In qualità di Legale Rappresentante del seguente operatore economico privato (componente del

costituendo partenariato pubblico-privato):

Denominazione e ragione sociale: ____________________________________________________

Codice Fiscale __________________ Partita IVA ____________________

Sede legale:

Comune ________________________________Prov. _______ CAP ___________

Indirizzo__________________________________________________________ n. civico _______________

Telefono/i_______________ Fax _________________

Casella di posta elettronica certificata (PEC) _______________________________

DICHIARANO

l’intento a costituirsi, in caso di approvazione del progetto presentato, in Partenariato pubblico-pubblicato,

che sarà formalizzato prima dell’avvio del progetto e della sottoscrizione dell’Atto di Adesione secondo

quanto previsto dal Bando.

INDIVIDUANO

L’Amministrazione pubblica _________________________ come soggetto capofila al quale spetterà la

rappresentanza esclusiva dei componenti del Partenariato nei riguardi della Regione Piemonte e che sarà

l’unico responsabile nei confronti della Regione Piemonte della corretta attuazione del progetto medesimo.

DICHIARANO ALTRESÌ

che il ruolo di ciascun componente del costituendo Partenariato pubblico-privato nella realizzazione del

progetto nonché la quota di budget attribuito sono indicati nella tabella seguente:

n ENTE
RUOLO

all’interno del
Partenariato

BUDGET
Contributo
regionale

Cofinanziament
o

TOTALE

1 SOGGETTO PROPONENTE CAPOFILA
_____

€ € €

2 SOGGETTO PROPONENTE________ € € €



3 ………………………………………
……………

€ € €

4 SOGGETTO ATTUATORE ___________ € € €

5 SOGGETTO ATTUATORE ___________ € € €

7 ………………………………………
……………

€ € €

TOTALE € € €

Luogo e Data __________________

ENTE LEGALE RAPPRESENTANTE TIMBRO E FIRMA


		2024-12-19T13:32:22+0100
	LUCA GIOVANNI FACCENDA




